
Výpočetní technika pro 5. ročník 

Mgr. Jiřina Kalousková, září 2012 

Tajenka 1 -  Pomocí částí lidského těla najdeme název zařízení, které 

poskytuje zvukový výstup z počítače.  

 

Nosí nám hlavu . . . .  

Největší část dolní končetiny   

Zadní část chodidla je . . . . 

Ukazováček je . . . . . 

Je mezi očima . . . . . 

Opíráme se o  . . . .  

Slyšíme jím . . . . . . 

Kloub na paži . . . . 

Mluvíme a jíme  . . . 

Nohu ohýbáme v   . . . . 

Věci bereme do  . . . . . 

                                                                   Y 

 

Hledané slovo je ___________________________________________. 

 

Pokuste se vyjmenovat další přístroje, které je mají.  

 

 

 

 



Výpočetní technika pro 5. ročník 

Mgr. Jiřina Kalousková, září 2012 

Tajenka 2 - Někdy nechceme, aby zvuk z počítače slyšeli ostatní, 

například sledujeme film, posloucháme hudbu, hrajeme hry. 

Proto použijeme toto drobné příslušenství. Piš, co děláš. 

 

V noci . . . . . . 

Lepidlem . . . . . 

Špinavé nádobí. . . . . 

Vtipu se . . . . .                   ch 

          Á 

Na hudbu . . . . . 

Ve vaně se . . . . . 

Kamaráda zdravím . . . . 

 

Hledali jsme slovo _________________________________________. 

Nakresli si jejich obrázek:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výpočetní technika pro 5. ročník 

Mgr. Jiřina Kalousková, září 2012 

Tajenka 3 - Pokud chceme přes počítač s někým jiným mluvit, 

potřebujeme mít drobné zařízení k přenosu zvuku do 

počítače. Doplňujeme sporty.  

 

                         1. 

  2. 

                  3. 

                                 4. 

                  5. 

                                         6. 

                                 7. 

                         8. 

 

1. Je sportovní i moderní, používá míče, švihadla, stuhy, kladinu. 

2. Má hodně disciplín, používá například dráhu, doskočiště, tyč, oštěp,     

    kouli, překážky, závodníci běhají, skáčou, vrhají, … 

3. Jedna z disciplín lehké atletiky, závodník skáče do písku. 

4. Zimní sport, potřebuje led. 

5. Zimní sport, provozuje se na sněhu a na kopcích. 

6. Sport převážně pro kluky, používá hřiště, míč, branky. 

7. Sport pro pěkné počasí, potřebuje jamky, hůl a malý míček. 

8. Celoroční sport, v létě venku, v zimě v hale, potřebuje míček a pálku, hrají  

    dva nebo čtyři hráči. 

Hledané zařízení je ______________________________________. 



Výpočetní technika pro 5. ročník 

Mgr. Jiřina Kalousková, září 2012 

Tajenka 4 - Při přímé komunikaci s jinými lidmi používáme drobné 

zařízení pro snímání obrazu do počítače, který obraz po síti 

přenáší k druhému člověku na jiném místě. Připomeňte si 

několik pojmů. 

 

     W  

                                                                              Pohání stroje a přístroje 

                                                             Malý zásobník elektřiny 

                                                     Zaznamenává obraz 

                                                     Přijímá televizní a rádiový signál 

                                                                      Snímá zvuk 

                            Nejvyšší karta 

                                             Zábavný přístroj pro příjem hudby i slova 

                                                             Světadíl  

 

Zařízení pro snímání obrazu do počítače je _____________________________. 

 

Nakresli si obrázek:  

 

                                                  

 

 

 

 

 



Výpočetní technika pro 5. ročník 

Mgr. Jiřina Kalousková, září 2012 

Tajenka 5 -  Přídavné zařízení, které přenese dokumenty, obrázky 

z počítače na papír. Doplň názvy školních potřeb. 

 

              1. 

                             2. 

                                                     3. 

                             4. 

                             5. 

                                     6. 

                                             7. 

                                             8. 

 

 

1.                                                    2.                                         3. 

 

 

4.                                       5.                                   6. 

 

 

                  7.                                                         8. 

 

 

 

Zařízení se jmenuje ____________________________.  

 



Výpočetní technika pro 5. ročník 

Mgr. Jiřina Kalousková, září 2012 

Tajenka 6 -  Přídavné zařízení, které přenáší obraz z počítače na aktivní 

tabuli nebo plátno. Doplň názvy zvířat. 

 

                                           1. 

                                              2. 

                                      3. 

                                      4. 

                                              5. 

                              6. 

                                      7. 

              8. 

                                              9. 

  

1.                                              2.              3.                                                                        

 

 

 

4.                                              5.                                                 6.                        

 

 

7.                                                    8.                                            9.  

 

 

Přístroj na promítání z počítače se jmenuje data_________________________. 



Výpočetní technika pro 5. ročník 

Mgr. Jiřina Kalousková, září 2012 

Metodický list: 

Tajenky použijeme jako motivaci a opakování učiva 4. ročníku. Zároveň 

procvičíme i znalosti z jiných předmětů. 

Tajenka 1 -                                               Tajenka 2 -   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tajenka 3 -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výpočetní technika pro 5. ročník 

Mgr. Jiřina Kalousková, září 2012 

Tajenka 4 -  

 

 

 

 

 

 

 

Tajenka 5 -  

 

 

 

 

 

 

 

Tajenka 6 -  

 

 

 

 

 

 

 

 

Pozn.: Zdrojem obrázků bylo CD 320 000 Clipart zakoupené školou pro tvorbu PL. 


